
  Prot. 139898 del 31.10.2024 rep. 522 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 29 ottobre 2024 

 
 
XVI -  AVVISO 15/2024 PER IL FINANZIAMENTO DI BORSE DI DOTTORATO DI RICERCA IN 

SICILIA A.A. 2024/2025 PR SICILIA FSE+2021/2027, PRIORITÀ 2, ESO 4.7 - PRIMA 
FINESTRA. DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2024, il giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 10:40 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Francesco Bonanno  A   

Membro interno PO Prof.ssa Maria Annunziata Astone  P   

Membro interno PA Prof. Pietro Antonuccio  P   

Membro interno RC Prof. Carlo Sansotta  P   

Membro interno PTA Dott. Giuseppe Mannino  P   

Membro esterno  Avv. Carlo Vermiglio  P   

Membro esterno Dott.ssa Caterina Di Giacomo  P   

Rappresentante studenti Sig.na Simona Barcellona  P   

Rappresentante studenti Sig.  Carlo Maffei  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

 Presidente  Avv. Andrea Giordano A   

 Componente Dott.ssa Mariangela Mazzaglia A   

 Componente Dott. Angelo Attaguile A   

 

In assenza del Direttore Generale, assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. 

Pietro Nuccio, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Servizi Didattici e Alta Formazione. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 



  Prot. 139898 del 31.10.2024 rep. 522 

2 
 

 La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone al Consiglio di 

Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno dalla cui 

documentazione predisposta dagli uffici competenti si evince quanto segue. 

      …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 22.10.2024, ha espresso parere 

favorevole in merito. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

      D E L I B E R A 

 

- di autorizzare la Rettrice a sottoscrivere l'Atto di Adesione (Allegato 1 al D.D.G. n. 

1568/2024) - Avviso 15/2024 per il finanziamento di borse regionali di dottorato di ricerca 

in Sicilia a.a. 2024/2025 - PR Sicilia FSE+2021-2027;  

- di assumere nell'ambito del predetto Progetto ed in ottemperanza a quanto previsto 

all'art.3, del predetto Atto di Adesione, incondizionato impegno alla restituzione delle 

somme eventualmente percepite in caso di revoca del finanziamento erogato per 

inadempimento degli obblighi assunti; 

- di autorizzare la Rettrice a sottoscrivere tutti gli atti consequenziali alla firma del predetto 

Atto di Adesione e necessari per la corretta gestione, il monitoraggio e la rendicontazione 

del finanziamento di cui al predetto Avviso 15/2024; 

- di autorizzare l’avvio di una apposita procedura di selezione mediante un interpello 

interno di n. 1 unità di personale dell’Ateneo, con competenze relative ai Dottorati di 

Ricerca e alla gestione dell’applicativo regionale, a cui affidare l’incarico di € 22.000,00 

per tutta la durata dell’Avviso 15/2024 (comprensivi di ogni onere, anche a carico 

dell’Ente) che svolga, al di fuori dell’ordinario orario di lavoro, la figura del Responsabile 

Esterno delle Operazioni (REO) nell’ambito del progetto Dottorati PR Sicilia FSE+2021-

2027 – 40° ciclo Unime, con il compito di implementare ed alimentare, secondo le 

scadenze stabilite dall’Amministrazione Regionale, l’applicativo web della Regione 

Siciliana, per la gestione ed il monitoraggio dei progetti finanziati relativamente ai dati di 

cui al predetto progetto e di competenza di questa Amministrazione, nel rispetto dell’art. 



  Prot. 139898 del 31.10.2024 rep. 522 

3 
 

6 del regolamento per la disciplina del fondo di Ateneo per la premialità (Decreto 

Rettorale n. 2350 del 30 ottobre 2018), utilizzando l’ammontare espressamente destinato 

nell’Allegato all’Atto di Adesione “Progettazione di dettaglio Attività di Governance”; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Bilancio e Finanze: 

• dando atto che si tratta di somme a destinazione vincolata, a provvedere ad apportare 

le necessarie modifiche al Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 

al fine di iscrivere la quota di finanziamento per l’anno 2024 di cui al D.D.G. n. 

1568/2024 del Dipartimento Regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 

Studio, pari ad euro 55.656,29, con una delle modalità previste dall’art. 45, comma 1, 

del vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità; 

• a prevedere nel Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio degli 

esercizi 2025, 2026 e 2027 le ulteriori spese, rispettivamente di € 752.434,83, € 

752.434,83 ed € 696.778,53; 

• alla luce di quanto ai punti sub 1) e 2), creare il progetto contabile DR_40_REG_FSE, 

relativo alle 30 borse, comprensive di maggiorazione fino a 12 mesi per soggiorno 

estero e validità 01.12.2024 – 31.12.2027. 
 
Allegati: 
- relazione istruttoria; 
- atto di Adesione - Allegato 1 al D.D.G. n. 1568 del 01.10.2024 con Allegato “Progettazione di 

dettaglio attività di Governance-D; 
- avviso 15/2024 per il finanziamento di borse regionali di dottorato di ricerca in Sicilia a.a. 

2024/2025; 
- d.d.g. n. 1568 del 01.10.2024 del Dipartimento Regionale dell'Istruzione e della formazione 

professionale, di approvazione della graduatoria definitiva e Allegati nn. 2 e 3. 

 

 

F.TO Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE F.F. 
                                                                                                           Dr. Nuccio Pietro 

 

  


